Se si assumono come premesse 'immobili' le conclusioni böckhiane sui confini di verso, ne scenderanno di necessità due corollari: il primo è l'affermazione che, ove non sussistano tali confini, le sequenze meliche si trovino *sempre* in 'sinafia prosodica', cioè a dire la loro ultima sillaba vada *sempre* misurata nella medesima continuità con la prima sillaba della sequenza successiva che è operante all'interno delle sequenze medesime (il cosiddetto *sandhi* prosodico), costituendo esse di fatto un'unica parola (Rossi 1966, Rossi 1981, West 1982). Un principio che l'antica teoria non aveva mai formulato (l'ultima sillaba è colà *sempre* indifferente), mentre il positivismo di stampo hermanniano di Maas ricorrerà a una sua misurazione, forzatamente razionale, come lunga. Sul versante della descrizione e dell'individuazione delle sequenze in quanto tali consegue allora di necessità il secondo corollario (Pretagostini 1974), che il vero carattere dell'ultima posizione o 'elemento' di una sequenza non possa rilevarsi se non quando essa si trovi in 'sinafia verbale' con la sequenza successiva.

Alla possibile obiezione che il sistema versificatorio così delineato non si presentasse ripartito, a differenza della poesia epica o delle sezioni recitate del dramma, in sequenze omogenee, Böckh rispondeva, con un'enfasi insolita nel suo solitamente algido linguaggio scientifico, facendo appello quale ragione cogente della diversità strutturale al ben più alto tenore artistico della melica (1811, 191sq.):

Sed turpior error eorum, qui strophae lyricae versus debere aequalibus fere spatiis comprehendendi putant. Quid est enim absurdius, quam postulare a lyrico, ut ad epicae scenicaeque poeseos aequabilitatem descendat, liberio rem et magnificentio rem chori musicam et saltationem coactis in paria spatia versibus circumscribat? Quin longis versibus

miscendi breves, ut pro poetae sensu et argumenti ratione modo in exilioribus et infirmioribus quiescat vox viresque colligat, modo in amplioribus magno impetu latus intumescat rhythmus ac quasi exundet?

Si aggiunga poi un fatto solitamente negletto nelle sue implicazioni, la postulata piena corrispondenza tra i ‘confini di verso’, che nel modo anzidetto B. credeva di isolare, e le pause nella ‘performance’ melica (1811, 82):

Versum dicimus aut unum ordinem sive perfectum sive catalecticum, qui absolutus est neque aliis connexus, aut plures sibi connexos, ab aliis autem distinctos ordines: quae quidem distinctio fit silentio. [...] in versus fine aliquid est semper silentii (vernacula lingua appellatur *Haltung*), quod observabat vetus musica, non nostra: ob quod silentium ancipitem mensuram et hiatus admisere liberius.